
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 

26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 - tel. 0375/64090  

Mail - CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT - CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  

C.F. 90005310199 

Codice IPA: istsc_cric81300r 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VERBALE N. 13 

SEDUTA DEL 18/05/2023 

 

 

Oggi, giovedì 18 maggio 2023, alle ore 18.00, in videoconferenza, si riunisce il Consiglio d’Istituto 

per trattare il seguente o.d.g.: 

 

Omissis … 

 

13. Adesione alla rete di scopo per la costituzione del polo orientamento artistico e performativo 

 

Omissis …  

 

 

Sono presenti:   

 

  Presente  Assente 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Paola Premi X  

Componente genitori                                     Bellini Barbara X  

Carri Cristina X  

Casarotto Ilaria  X 

Ceresa Mascia X  

Cucchetto Laura X  

Di Stefano Rosaria X  

Premi Enrico X  

Remagni Buoli Rossano X  

Componente docenti Agarossi Marinella X  

Baruffaldi Laura  X  

Bolsieri Rosa X  

Dordoni Monica X  

Faraoni Elisabetta X  

mailto:CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


Guarnaccia Giuseppe X  

Maestri Catia X  

Componente A.T.A Guarneri Ellia X  

Rossini Francesca  X 

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la maestra Agarossi Marinella. 

 

Assiste alla seduta per il necessario supporto nell’area amministrativo-contabile, il D.S.G.A. Angelo 

Barosi. 

 

Omissis … 

 

13. ADESIONE ALLA RETE DI SCOPO PER LA COSTITUZIONE DEL POLO 

ORIENTAMENTO ARTISTICO E PERFORMATIVO 

 

 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla promozione della 

cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno 

della creatività»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante «Adozione 

del Piano delle arti ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60»; 

CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’istruzione 31 gennaio 2022, n. 16, «Decreto 

recante la disciplina dei poli a orientamento artistico e performativo di cui all’articolo 11 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60» ha decorrenza dal 1° settembre 2023, pertanto la 

promozione dei poli a orientamento artistico e performativo è da intendersi quale promozione di 

reti di istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo per lo sviluppo dei temi della 

creatività; 

l’Istituto intende aderire alla Rete di scopo per la costituzione del polo a orientamento artistico e 

performativo, al fine di attuare il Piano triennale delle arti per promuovere lo studio, la 

conoscenza storico-critica e la pratica delle arti, quali requisiti fondamentali del curricolo, nonché 

la conoscenza del patrimonio culturale nelle sue diverse dimensioni. La durata dell’accordo di 

rete è triennale. 

La rete di scopo è realizzata tra i seguenti istituti: 

 

IC Marconi 

IC Diotti 

IC Foscolo 

IC Sacchi (Scuola capofila) 

 

Ogni Istituto adotta un curricolo verticale su almeno tre dei temi previsti tra quelli indicati: 

 

Area musicale coreutica, teatrale-performativa, artistico-visiva, linguistico-creativa.  

 

L’Istituto adotta il curricolo i seguenti temi:  

 

a) teatrale performativo 

b) artistico-visivo 

c) linguistico-creativo 

 



che dovrà essere adottato da almeno una sezione. 

 

 

DELIBERA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla promozione della 

cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno 

della creatività»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante «Adozione 

del Piano delle arti ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60»; 

CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’istruzione 31 gennaio 2022, n. 16, «Decreto 

recante la disciplina dei poli a orientamento artistico e performativo di cui all’articolo 11 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60» ha decorrenza dal 1° settembre 2023, pertanto la 

promozione dei poli a orientamento artistico e performativo è da intendersi quale promozione di 

reti di istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo per lo sviluppo dei temi della 

creatività; 

VISTA la delibera 13/ del Collegio docenti del 15/05/23 

 

Il Consiglio d’Istituto 

Delibera 

l’adesione alla Rete di scopo per la costituzione del polo a orientamento artistico e performativo 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n.16, Favorevoli n.16 , Contrari n. 0, Astenuti n. 0 

Delibera n. 13/13  del 18 maggio 2023  “Adesione alla rete di scopo per la costituzione del 

polo orientamento artistico e performativo” 

 

 

Omissis … 

 

Non risultano altri argomenti da discutere, pertanto la seduta è tolta alle ore  19,05.   

 

 

IL SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

     Agarossi Marinella      Enrico  Premi            


